Quod autē testes singulares eo modo quo dictū est, probent aliquid plenē in genere, tradunt multi

A insignes iuris consulti, quos refert (vt breuius agā) Philippus Portius lib. 1. communium opinionum regula 34. versic. contrariam opinionem, eamq; facetur communem Antoniu, Gomez to. 3. maria. resol. c. 12. nu. 12. & Albertinus in c. quoniam, de her. lib. 6. nu. 51. & 52. ubi affrat hanc forsitan opinionem obseruandam fore in psaxi, tametsi securius esset, & tutius si super hoc ficeret constitutio. Potissima autem ratio, qua nititur præfata sententia est: quoniam hereses inuicem sunt colligatae, & ad unum finem tendunt, & in uno erroris termino voluntur. cap. excommunicamus, 1. & 2. de her.

Ceterum, omissa horum insignium virorum opinione in hac causa (nam in alijs quid sit statuendū, singularibus ne cum non sit instituti nostri, minime curo) dicendū mo proqua: ut est: testibus singularibus prædicto modo neminem hereticus in probari hereticum in genere. Primum enim vix intelligi potest, quid sit, hominem aliquem hereticum esse in genere: nam & ratio & modus ipse loquendi oppugnat hanc ipsam eorum sententiam. genus enim quid confusum est, incertum, & commune, & ubi quid in genere probaueris, nullum adhuc certum individuum demonstrasti. itaque conuicere aliquem esse hereticum in genere aut nihil est, aut ridicula planē est loquendi ratio.

Rursus, nemo de heresi potest condemnari, nisi duobus legitimis testibus sit conuictus: at qui de pluribus differentibus articulis per testes singulares conuincitur de nulla heresi plenē conuincitur.

Præterea, in hoc criminē r̄beriores, & clariores probationes ob eius atrocitatē desiderantur, cū sit ordo defensionis quasi imperfectus, & trūcatus: sit ergo ut nullo modo talis probatio in genere ad penā criminis ordinariā imponendam sit admittēda.

Postremo, quemadmodum testib. singularibus, prædicto modo nullus probatur in genere adulteri, fur, raptor, homicida, incendiarius, & similis: ita nec probabitur hereticus, & hac sententia est, & vīsu recepta, quam profitentur insignes etiā iurisperiti. Salyc. plevē in l. testium n. 16. C. de testibus, quem sequitur Conradus Brunus lib. 4. de heret. c. 9. & Simancas de catho. inst. tit. 64. nu. 69. & seq. & Joannes Royas tract. de heret. par. 2. affer. 6. nu. 142. & seq. quibus est omnino subscribendum: quia hēc sententia verior est, & tutor, & firmioribus rationibus munita, neque Eymericus in heretia assertione loquitur iudicio nostro de hac facti specie, sed de alia, quam mox explicabimus.

Pulchra quidem sunt in hanc nostram sententia Sententia Alexandri Imolensis verba conf. 104. incipien. In Imole de nō causa & lite, quā ideo referre placet: quoniam aper-tam lucem huic difficultati, de qua agimus, affe-nere.

E ait ergo ita: Vbi tractatur de probando ali-quos actus ex quibus resultat multiplicatio alicuius rei, non sufficiunt testes singulatūs: unde si volo probare tamē religiosum fecisse miracula, & per unum testem probo quodd sanavit unum claudum, & per alium testem probo quodd illumini nautū cæcum, testes isti non probant, ut no. Archidiaconus in ca. nec mirum. 26. q. 5. & Vincentius in c. Venerabilis de testib. & Antonius de Butrio, in cap. cum oporteat, de accusatio. vbi tñ hoc iufert, quod si uolo probare Titum esse hereticum, & unus

& unus testis deponit quod Titus dixit, quod Christus non venit in Virginem: alius dicit, quod personæ Trinitatis non sunt aequales, certè non probant; quia sunt singulares, licet secundum eum Iaco. de Butrig. dicat contrarium in l. Artian. C. de hæret. hærenus Alexander, qui fideliter retulit sententiam Antonij de Butrio in dicto cap. cum oporteat, de accusat. q.9.

Et rationem pulchram videtur assignare Salycetus in l. testimoniis C. de testimoniis. num 16. vbi eandem proficitur sententiam in hac verba: Secundo casu quando uarietas loci inducit uarietatem facti circa modum cognoscendi, & sic circa cognitionem testimoniis ut hoc exemplo: Ego uolo probare Titum esse hæreticum, & ad huius probationem unus testis dicit, quod audiuit ipsum dicentem in tali loco, puta in platea ipsum dixisse, & affirmans, quod Iesus Christus non fuit filius Dei: alter dicit quod audiuit ipsum dicentem in alio certo loco, quod Spiritus Sanctus non procedit à Filio; & isto casu reperio uarias opiniones; nam quidā dicunt, quod probant, quia ambo in hæresi concordant, licet in specie hæresis non sint contestes: alii dicunt quod non probant, quia debent esse contestes nedum in genere, sed etiam in specie hæresis, alias dicuntur singulares ut in cap. cum dilecti. de elect. & ideo non probant, ut 3. q.9. nihilominus, Ego teneo hanc secundam, ubi circa species hæresis fuit deducta in libello: sed ubi hæresis in genere deducta fuisset, licet de iure libellus admitti non debuit, secundum notata in l. libellorum. ff. de accusat. forte prima opinio procedit, forte ideo dixi, quia uidetur quod nec tuoc testes probent plene, sed semiplenè: quod sic probo: Nulla species hæresis est plene probata, ergo ex probatione super ea facta non potest inferri, seu dici, uel affirmari, quod Titus sic dixit, sed bene potest opinari per iudicem, quod ita fuerit, ut ille testis dixit. ff. co. l. 3. §. eiusdem, in fine. ibi: aut parvus tibi probatum opinari. Ex eo ergo quod non potest uerum esse in tali specie, non potest dici uerum esse in suo genere. Sed ex nulla illarum probationum in aliqua specie potest dici sic esse, uel accusatum uel inquisitum hoc dixisse: ergo nec hæresim probatam esse, quod demonstro aliter: pone quod Titus accusatur à Caio specifico de tali specie hæresis, & quilibet probat per unum testimontium, an dicentur isti probasse? certè non, sic nec in proposito. Dico igitur non plene, sed semiplene tantum probatum esse, & omnes isti habentur loco unius. nisi dicatur quod in criminis hæresis non requiratur tanta subtilitas probationis. hærenus Salyc. Atque ex his remanet declarata prima difficultas.

An per testes loco & tempore diversos, plenè probetur eadem hæresis, ardua quæstio.

Subsequitur nunc difficultas altera dilucenda, qua maximè est momenti in hac causa, An videlicet, is plenè coniunctatur de hæresi, qui duos aut plures habet testes legitimos, & omni exceptione maiores de eodem aut eisdem erroribus deponentes, ut prædictimus, loco tam & tempore diversos.

Et Albertinus tract. de agnosten. assertio. q.34. nn. 12. & Conradus Brunus lib. 4. de heret. cap. 9. non procul a fine, & Simancas de cath. instit. titu-

A 64. n. 75. & 76. securi Salycetum in l. testimoniis C. de testimoniis. nn. 16. afferunt, hæresim plenè & perfectè remanere probaram, si quis, verbi gratia, coniunctatur Bononiae dixisse; Papam non esse caput militantis Ecclesie. & Romæ per alium testimoniem dixisse; Papam non esse caput militantis Ecclesie, & Salycetum verba, ita habent. Secus si ambo deponunt de Opino Salycetum, & aliud eadem specie hæresis, licet unus dicat le audiuisse in uno loco, alter in alio; quia tunc uidetur dicendum, quod species illa si plene probata: quia isto casu locus non plurificat hæresim. Sipius firmatam, & recensita, & continuatam hærenus Salyc.

His addit Simancas præcitat loco rationes alias fortassis non vulgares: tum quia diversitas testimoniis in alijs quam in substantia, non abrogat fidem eorum; tum quoniam perinde fecit hæreticus, qui varijs locis, & temporibus eandem hæresim repetit ac fur, qui id quod rapuit, & furatus est singulis testimoniis ostendit, uarijs temporib. & locis; possumus quia absurdum esset, ut seductor quisquam singulos homines totius populi seorsum doveret suas hæreses, & tamen in uersorum testimoniis convinci non possit: quod nemo sanus probabit. hec Simancas, citatque Diuum Thomam 2.2. q.70. ar. 1. & Bartolum. atque hoc ipsum videtur velle Emericus hoc loco num. 3. ibi: tamen concordant in substantia rei, seu in effectu.

Horum potissimum fundamentum est, locum & tempus externa esse, nec plurificare, aut variare substantiam facti, seu in casu nostro, hæresim sepius distam & continuatam: de quo quid sensiam, mox explicabo.

Primum tamen hoc monebo, Beatum Thomam non sentire pro Simanca, quem ille in suam citat opinionem, nam verba Diu Thomæ 2.2. q.70. ar. 2. ad 2. argumentum, in multis nostris exemplaribus ita habent: Ad secundum dicendum, quod discordia testimoniis in aliquibus principibus circumstantiis, que uariant substantiam facti (puta in tempore, uel in loco, uel in personis de quibus principaliter agitur) auferit efficaciam testimoniis: quia si discordant in talibus, uidetur singulares esse in suis testimoniis, & de diversis loqui: puta si unus dicat, hoc factum esse tali tempore uel loco, aliis alio tempore uel loco, non uidetur de eodem facto loqui. haec Beatus Thomas. cum quo sentit ibidem Caetanus, & Dominicus Sotis libro 5. de iustitia & iure. quest. 7. art. 2. ad primum argumentum.

Omissa igitur hac opinione cum D. Thoma, Caetano, & Soto præcitat locis intrepide afferunt & cipiunt, hos testes loco, et tempore discordes, quoniam de cordis eadē hæresi seu hæresib. deponant, singulares esse, ideoq; non plenè probare: neq; ex talium dictis ad primum nam criminis ordinariam imponendam vlo modo esse acceditum. Primum n. nullus dubitabit, quia in hos testes cadat singularitas diversificatina, ut plenè probat Crauella in tract. de antiquitate temporis, par. 4. nn. 157. nam ex quo diversi sunt in loco, & tempore, uidetur omnino loqui de aliis diversis: diversitas autem temporis, diversitatē factōrum seu actuum inducit, & per consequens reddit testes singulares. ita Antonius de Butrio, & comi-

## Inquisitorum cum Commentarijs.

619

muniter Doctores in c. cum causam, de testib. Cynus in l. testium q. 6. Et ibidem Baldus, C. de testib. Archidiaconus in cap. nibilo minus. 3. q. 9. Abbas consil. 98. incipien. In questione qua uertitur lib. 2. Baldus consil. 39 incipiente: Proponitur quod celebratus lib. 3. idem consil. 459. incipiente; Vt a dicta petitione. versic. 1. quia testes lib. 4. Ancharenus consil. 64. incipien. In causa qua uertitur idem consil. 147. incipiente: Super alia querela. Paulus Castrensis consil. 137. incipiente: in causa qua ueritatem Pergami. in fine. Et consil. 151. incipiente: In causa qua uertitur coram domino Vicario. in fine. lib. 2. Iason consil. 131. lib. 1. Et alijs prope infiniti. quos libenter omitto.

*Sed omisiss ceteris, hanc sententiam videtur aper-  
tissime probare textus in dicto c. nihilominus. 3. q.  
9. vbi de hac fere re differens Leo Papa ita sancit :  
Nec eorum uoces tanquam plurium admittun-  
tur, quos temporum quidem diuersitas simul in-  
terfuisse prohibuit. hæc ibi. & facit textus in cap.  
de parentela , et secundo. 35. q. 6. & nominatim in  
causa, de qua agimus , hanc sententiam profiteretur  
Palacius Rubins in allegatione in materia heresis.  
§.12. incipien. Restat modo.*

*Ex his ergo omnibus consequitur periculum esse ad voces talium testium singularium quemquam condemnare; & Susanna exemplum Davie- lis cap. 13. satis etiam ostendit singulares esse cen- sendos: nec propterea plenam fidem eis esse adbi- bendam, ita etiam ante nos agnouit Ioann. Royas tracta de heret. assertione 6.nu.145,*

*Quia vero ex dictis talium testium probatorum quidem & idoneorum magna & urgentia nascentur indicia aduersus illum, qui vnam & eandem aut plures & easdem heres diuersis locis & temporibus dicitur reperiuisse, torquendus erit: quod sinihil fateatur (quia hoc casu non videtur sufficienter superasse indicia in tortura, eaque diluisse, seu, ut melius loquar, purgasse) non crederem ini- quum ut abivare quoque compellatur de rebem- enti, eique ali& salutares paenitentiae iniungan- tur: at nullo modo tamquam negatiuus tradendus est curiae faculari; neque ab hac sententia puto ullo modo recedendum. Eymericus autem hoc loco non scribit contrarium: nam de altera facti specie, quam mox subiungam, mibi loqui videur.*

Et quæ hactenùs diximus in hac difficultate re-  
rissima & certissima esse credimus, sū duo ianū ad  
sunt testes singulares, qui de eadem, aut eisdē bare-  
sibus, diuersis locis atq; temporibus auditis, testifi-  
cantur, si autem plures quam duo testiflicantur, gra-  
nior fortassis est difficultas, in qua molitorū senten-  
tia est, quod cum testes singulares ad eundem finem  
tendunt, & plures sunt, & fide digni ita ut iudicem  
adducant ad indubitatem fidem, nō debet index cu-  
rare de illa singularitate, sed ex eorum dictis pote-  
rit iudicare, & pœnā ordinariā imponere. ita in ca-  
su nostro tenet Simancas de cath. inst. 6.4. mu. 77.  
quod p̄sum insignes iureconsulti profitentur. Cac-  
cialupus in reperione l. admonent. ss. de iure iuran-  
do. colum. 39. vers. patet igitur tibi studioſo. Fraci-  
ſcus Bruniſ tralſt. de indicijs & tortura. p. 1. qua-  
fio. 2. mu. 6. Socinus consi. 262. lib. 2. Hippolitus

A Marsilius singulari 114. incipien. Vulgatum & trium est. Idem in l. 1. §. ad quastionem ff. de quastio. Et Andreas Tiraquellus tract. de pénis temperan- dis aut remittendis, causa 51. nro. 106. Et omnes in hoc dicto præcipue sequuntur Paulum Castrensem in dicta l. admonendi. ff. de incurirando. Et in l. Lu- cius. ff. de his qui norantur infam. in recollectis Flo- rentinis: quamvis in his locis in nostris codicibus non inueniamus haec dixisse Paulum, quod etiam testatur Tiraquellus loco præcitat. C

Ceterum, huic opinioni multum facit illa ratio, quam ex Simanca adduximus paulo antea. §. his addit, quia absurdum videtur, ut seductor quispiā singulos homines totius populi seorsum doceat suas bāreses, tamen viuorum testimonij convinci non possit. in eandem sententiam confert plurimum illustris decisio Guidonis Pape 544. incipiente. Quidam elegit, vbi per tres, vel quatuor testes singulares plene probari iurisdictionem scriptis. Postremo satis videtur ratione consonum. ut iudex possit tuto condemnare eum, quem videt per plures testes graues, nobiles, probacos, spectatq; uirtutis & probitatis coquinici, quāmvis illi sint singulares; quia non est verisimile tot homines in uno animo conuenire aduersus aliquem.

**C** His fortassis & alijs huiusmodi rationibus alii qui plurib.  
cui videri posset satis insta & aqua hec opinio: ue tellib. singu-  
runt tamen è diuerso clamant sequentia, quibus de- larib. quam  
monstratur neque hoc casu ad condemnationem ef- duobus. con-  
se deuenientium, hoc est, ad pœnam criminis ordina- vincitur, an  
riam imponendam. plectendus ordinarie,

Primum, quia ex pluribus diuersis nunquam consurgit unum integrale, l. sanctius. s. si quis autem C. de donatio, l. vsura. C. de usuris. & plura in perfecta non faciunt unum perfectum, l. unica. C. qui ma. tutela se excus.

Rursus, probationes in sua specie imperfecte in criminalibus ad plenam probationem non coniunguntur. glossa singularis in verbo, illorum, in cap. veniens. et primo de testibus. Bartolus in libro quis ex argentariis. §. 1. ff. de edendo. Albertinus tracta. de agnoscere. assertionibus quæstio. 25. nume. 21. Et alij. & hanc fatetur esse communem opinionem Simancas in enchyridio violata religionis. tit. 34. nume. 3. & Joannes Royas tracta. de heret. par. 2. assertio. 6. nume. 147.

*Ad huc in concilio Biterr̄esi c. 11. ita scriptū est:  
Ad nullius vero condemnationem procedatis si-  
ne confessione propria, vel probationibus diluci-  
dis, & apertis: satius enim est relinquere facinus  
impunitum, quam innocentem damnare, hec ibi.*

**E**Idem paulo post sanciuit concilium Narbonense c.23. in hæc verba. Ad nullius vero condemnationem sine lucidis & aperris probationibus, vel confessione propria procedatis: satius enim est facinus impunitum relinquere; quam innocentem condemnare. hæc ibi,

*Confert singulare illud & obseruatione dignissimi dictum Guidonis Fulcodi in cōsulationibus ab Inquisitoribus. q. 15. c. 17. vbi de proposito facti specie loquens; ait; Et nisi testes plene, & plane in omnibus cōcordauerint, melius est vobis purgatio nem indicere, vel differre sententiam, quam dam-*

nare. bac illæ. Manifestum est autem testimoniis singularium dictarum, secundum regulas iuris non posse dici dilucidas, claras, integras, et aptas probationes.

Huc spectat c. 1. 2. q. 1. cuius verba sunt: Nos, in quemquam sententiam ferre non possumus, nisi aut conuicuum, aut sponte confessum. Conuicctus aut dici non potest, qui non habet testes idoneos ad uersus se, & per omnia contestes, & conformes.

Præterea, quamvis in alijs delictis superior sententia locū habere possit, de qua nō sum ualde sollicitus: at in crimen heresis aliud prorsus videtur sentiendum: nā cū in eo nomina testimoniū reis nō publicetur, nec videatur per omnia concedi plenissimus defensionis ordo & facultas, semper timendū est ne innocēs iniuste damnetur. & quamvis quilibet testis singularis prohibitari sit: ignorū tamē est iudicii quid illi à reo posset obijcīt fortassis si reus eum nosset, iustum quid posset ei obijcere, propter quod dictū eius aut repelletur, aut debilitaretur.

Denique hanc sententiam sequuntur viri insignes, Caieranus, apud Beatum Thomā. 2. 29. 70. ar. 2. Dominicus Sorus lib. 5. de iust. & iure. q. 7. ar. 2. ad primum argumentum. vbi afferunt, quod tamē inter religiosos, qui iam sunt mortui mundo, ob dicta plurimū testimoniū singularium facinorosi possint condemnari propter anima salutem & fauorem regiaris obseruantia: in dictis tamen exterioribus, vbi ad grauiora supplicia proceditur, id locum nō habet. idem voluit Ioannes Royas tract. de heret. par. 2. assertione 6. nu. 146. & seq.

**Quis** ordo seruādus cōficiūt alius auctoritatis futura est apud viros doctos, credere in hoc casū sequentia posse obseruari. plurib. testibus singularibus cōficiūt.

Quoties quis pluribus testimoniis singularibus, & idoneis urgetur prædicto modo, nec vult fateri, ex peccandū est per aliquod spatiū temporis, & inquirendum, an inueniri possint testes per omnia concordes & contestes, sed prius torquendū est, ut si fieri potest, ab ore eius veritas habeatur. quod si nibil confiteatur, quia hoc casū non potest videri purgasse indicia per torturam, cum sine multa, & urgentissima ac vehementissima contra eum, ad abiurationem saltem de vehementi, aut canonicae purgationem subeundam iustissime compelletur: in quo casū locum habere poterit opinio Squilacensis, tracta de fide cath. c. 13. & aliorum, quos refutauit supra parte 2. super c. inter sollicitudines. de purgatione cano. 5. Atque ex hac inde vero spectata personae qualitate, vel ad triremes, vel ad detrusionem in cliquid monasterium, per aliquod tempus poterit condemnari: at nunquam consulerem, nec crederem iuste fieri posse, ut veler negatius & impunitens propter tot testimoniū singularium dicta curia & seculari relinquatur.

Hac mea sententia est, quam tamen libenter suppono correctioni sancte Romana Ecclesiæ, aut virorum doctiorum, qui meliora docuerint.

Postremo illud hoc loco opportune queritur, an si duo uel plures per unū foramē (per quod simul videre nō poterant, sed tātum unus post alterum) viderunt quempiam committentem aliquod factū hereticale sive apostaticum, verbigratia frangentem imagines, aut se more Mahometano lauantem

A & inclinantem, aut figuram Crucifixi flagellantem, & similia, an inquit būiusmodi homines successiue ridentes tale quid, & de eo testificantur, sint censes di testes singulares, an vero contestes. & propriea plene probantes?

Et breuiter respōdetur, nō esse testes singulares, sed contestes, & plene probantes, cum intra brevissimum temporis spatiū: dem delictum cōminatur viderint, ac propere a reo. & eodem actu numero testificantur: neque enim hic præsumitur pluralitas actū, nec temporis diversitas, sed potius unus numero actus, & una temporis coniunctio. ita scribunt communiter insignes & antiqui Iurisconsulti. Jacobus Butrigarius, Jacobus de Arena, Cynus, Salycetus, Baldus, & alij, in l. testim. C. de testimoniis, cum docent prædicto modo probari posse adulterium glossa in cap. nihilominus. in verbo, simul. 3. questio. 9. & Antonius de Butrio in cap. cum oporteat de accusat. quest. 9 num. 20. Geminianus in dicto cap. nihilominus. 3. questio. 9. & alij, quibus communiter sequuntur.

Nec obstat si dicatur, prædictos testes censendo fore singulares ex diversitate temporis, quia dum unus vidiit, alius non vidiit quoniam responderet, quod ex quod viderunt eundem actum, & incontingenti unus post alium, simul vidiſſe dicuntur, nec singulares sunt. ita prædicti docent Jacobus de Arena & Cynus in dicta l. testim. C. de testimoniis. 5. vers. Sed è contra videsur. & eodem modo possimus ad alia respondere, si que fortassis obijciantur.

Atque ex his, nisi fallor, plenissime est declaratum quidquid spectat in hoc crimen ad materiam testimoniū singularium; in quo ideo fortassis instigator fui. quoniam opere & pretium me facturum putauit, si quanta fieri posset distinctionis luce & claritate, bac tradiderem, quæ a multis ex nostris fortassis obscurissime docentur; idque feci libentius, ut Inquisitoribus valde in causis fidei occupatis facerem: eosque liberarem à molestia evoluendorum ac legendorum tot interpretum varijs locis hæc tradidimus nunc ad cetera pergamus.

a. ¶ Est verum quod in litteris Cardinalis Alba-Noviensis, &c. ] Extat in uerusto illo codice membra Alba-Noviensis bibliotheca Vaticana & creberrima mentio cuiusdam domini Albanen. Apostolica & sedis Legati, quem coniectura assequimur, quo tempore Pauperes de Lugduno seu Albigenes, alijque heretici parcer Gallia, & Lombardia insestabant, Legatum sedis Apostolica fuisse constitutum, multasque constitutiones ex Papa commissione edidisse tum de pennis hereticorum, tum etiam de ordine procedendi aduersus eos quibus Inquisitores priuatis ad dirimendas fidei causas & controversias feliciter & utiliter uerentur: ac in uerusto quidem illo codice Vaticano huius Legati, huius fortassis hic minister Eymericus, quædam ordinaciones breuissime reperiantur, in quibus tamen non legitur hoc negotium, quod citat hoc loco auctor.

Ceterum cum anno Domini MDLXXX. Inquisitor Florentinus Romanum renisset, secum dedit retulissimum codicem membraneum manu scriptum, in quo continebantur quæ ad sanctum officium spectabant, in eo codice (quem nobis exhiberi insit

iussit illustrissimus dominus Iacobus Sabellus Cardinalis Generalis Inquisitor in uniuersa Republica Christiana) haec ipse constitutions, quarum hic meminit Eymericus, legebantur directe Inquisitoribus Lombardie. Ea vero constitutio, qua de testibus agit, quae afferit, hoc loco auctor, in predicto codice ita habet. Quando uero testes uel diffamatores, singulares sunt in dictis, concordant autem in substantia, uel in specie rei, relinquitur Inquisitorum arbitrio, ut sicut eis secundum Deum uidebitur, sic procedant; maxime si fama consentit, & idoneitas & fides deponentium contra eum, contra quem facerit inquirendum, habentus ibi.

In hac ergo constitutione diligentissime sunt observanda haec verba: Quando uero testes singulares sunt in dictis, concordant autem in substantia seu in specie rei. quae profecto difficilem & obscurum habent sensum, nec primo obtutu faciles percipias quid sibi velint.

Vnus ergo sensus hic esse posset, quod quando testes singulares sunt in dictis, quia uidelicet in loco & tempore discordant, conueniunt tamen in substantia rei seu in specie uel in effectu, hoc est, de eadem sensu eisdem hereticis deponunt; si testes huiusmodi sunt idonei, & ultra istorum probitatem, & fidem adit fama de crimen contra reum: tunc arbitrium erit Inquisitoris, ut secundum eius conscientiam procedat.

Hic etiam sensus, quamquam hoc loco sit significatus, nihilominus tamen non probat absolute eam sententiam, quam proxime rejecimus; quia uerba testes singulares famam postulat: & nihilominus, quamvis fama de delicto consideret, & cum testibus coniungeretur, adhuc non putarem eam sententiam vera esse: quia fama indicium est debile, & a crimen remotum: quod etiam si coniungatur cum aliis in dictis, aut semipenis probationibus, in criminalibus non faciet plenam probationem, ut late ostendimus in superioribus. quare semper sententia a nobis in superioribus asserta, uelut equior & taurior effet retinenda: quamvis hoc casu grauior penitentia effet iniungenda.

Alter sensus, nec ineptus forsitan aut cōtemnen dus esse posset: quando testes sunt in dictis singulares, quia uidelicet non deponunt per eadem formalia verba, sed per equipollentia; quamvis non sint singulares in loco & tempore: tunc an plene probent, arbitrium est Inquisitorum, qui diligenter debent considerare, qualiter quisque fuerit locutus, quo casu si eorum dedositiones eidem errorem formalem referre videantur, si fama uerius consistat, arbitriū erit Inquisitoris quid tunc fieri debeat. & hunc plane sensu videtur mihi redolere haec verba, testes singulares. Sed quod apertius haec intelligentur, animaduertendo tēdū est, questionem esse: An testes dicantur singulares, quando non deponunt de aliqua heresi in specie per eadem formalia verba sed tantum per equipollentia, & qua eundem errorem sapere omnino ac referre videantur, ut si, verbi gratia, unus depo neret se audiuisse Bucerum dicentem, non esse purgatorium; alius vero deponeret eodem loco & tempore, se audiuisse Bucerum dicentem, post mortem animas omnium morientium aut recta in celum, aut

A in infernum proficiisci, nec dari tertium alium purgatoriū locum in quem tendant. Siue si unus depo neret se audiuisse Bucerum afferentem, imagines Sonorum non esse venerandas; alius vero depo neret, audiisse eundem Bucerum eodem loco & tempore dicērem, r̄sum imaginum in Ecclesia Dei inutilem esse, & abolendum, sunt huic questionis exempla passim obvia, quæque frequenter contingat in sacro Inquisitionis tribunal; in quo articulo quid sit sentiēdum, breviter est mibi ostendendū.

Non uno modo præsentem controverstiam declari video; nam Albertinus tracta, de agnoscendis assertio. q.34.nu.47. assertur in probatione propositionum hereticarum testes debere attestari per ea- p 1000  
dem uerba formalia, & non per diuersa, quia de pollentiā  
verbis, inquit, est quæstio, & propterea illa sunt at-

tendenda, & ponderanda: quā ob rem testes in formalitate verborum diuersi non probant, vt ait Ge minianus consi. 142. incipiente: In causa prioris.

& Antonius de Butrio in c. nibil. de verb. signifi.

Iam in his Eymerici verbis, que nunc interpre tamur, secundus ille sensus, quem paulo antea referebam, conuineatur; secunda opinio erit Eymerici sentientis arbitrio Inquisitoris relinquentum esse, quando ex dictis testium non formalibus, sed & equipollentibus, & conuenientibus in substantia rei seu in effectu sit peccandum, & ad inquirendum, & ad reliquæ indicij acta. de qua sententia quid sit sentiendum, amplius in sequentibus appar edit, ubi demonstrabitur posse abque dubio In quisitores ex testibus per &quipollentia deponenti bus procedere secure ad condemnationem.

Verumtamen his omisis, vera sententia est, & Testes non communis & ysu recepta, Testes plene probare a dicuntur fini, liquam heresim, nec dici singulares, immo conq uales, sed stes esse & conformes; quando in facto principali, quando in fa in quo negocij substantia præcipue consistit, concor dant per eadem vel &quipollentia verba; quamvis li cōueniūt, in alijs minus præcipue circumstantijs discordent. c. nibil obstat de verb. signific. Nihil obstat, inquit textus, narrandi dueritas, ubi eadem dicuntur. facit textus in l. qui sententiam C. de peuis. & in l. quicunque, ubi Salyetus. C. de b̄er.

Præterea, virtus & substantia verborum nō in cortice aut superficie consistit, sed potius in sensu & intentione. cap. intelligentia. & c. præterea, de verb. signific. & c. Marcion. i. q. 1.

Ad haec, iuris regula est satis vulgata & trita, nihil referre, quod aliquid ex &quipollentibus fiat l. mulier. ff. ad Senatus consul. Trebellianum. l. si ma ter. C. de instir. & subst. sub cond. fact.

Postremo, hanc sententiam minime obscure affirmant Beatus Thomas 2.2. q. 70. ar. 2. ad 2. argūmentum, ibi. Si uero sit discordia testimonij in ali quibus circumstantijs non pertinentibus ad substantiam facti, &c. talis discordia non præiudicat testimonio; quia homines non coniuerunt circa talia multum solicitari, unde facile à memoria elabuntur. habentus sanctus Thomas. cum per omnia sequitur Sotus de iustitia & iure. lib. 5. quæst. 7. ar. 2. ad primum argumentum, idem tenet glossa in c. dudum. de conuers. coniugato. & in c. cum Ecclēsia Sutrina. verbo, vacillasse. de caus. possess.

& propriet. Alexander, Docius & alij, quos refert, & sequitur Antonius Gabrielius lib. 1. com mu. conclusio tit. de testibus, conclus. 2 n. 64. versi. & propterea infertur. quibus adde Geminianum in cap. nihilominus. 3. q. 9.

Denique hoc fateretur in causa nostra Iohannes Rolas singulari 204. incipiens. T. stes singulares. nu. 8. & seq. & tract. de hæret. parte 2. assertio 6. num. 127. & aliquot sequent. quorum omnium ymanis sententia est, testes concordes io eo de quo præcipue agitur, siue in substantia & effectu rei, non es se singulares; quamvis in minimis quibusdam discordent, cum ea non faciant actum diuersum.

**D**iscordia testium in minimis quibusdam non nocere, ut hæc interdum testi monium reddat validius: vnde Beatus Thomas 2. testimoniu. 2. q. 70. apt. 2. ad 2. argumentum, in fine, ita dixit:

Quinmo aliqua discordia in testibus, (scilicet in circumstantijs non pertinentibus ad substantiam facti) facit testimonium credibilis ut Chrysostomus dicit super Matthæum: qui si in omnibus concordarent, etiam in minimis, uiderentur ex condicione eundem sermonem proferre; quod tamen prudentia iudicium relinquunt discernendum. haec tenus idem Sotus de iustitia et iure. lib. 5. quest. 7. artic. 1. ad primum argumentum. probat tex. in l. 3. ff. de testibus, ibi. Utrum unum eudemque præmeditatum sermonem attulerint.

Si ergo duo testes eoram Inquisitore se sistant, & unus dicat se audiuisse Lutherum dicentem, Indulgentiarum virtutem nullam esse: et alius dicat, se eodem tempore & loco audiuisse eundem Lutherum afferentem, Indulgentias à Pontificibus summis esse ad questum inuentas, nec virtute diuina pollere: sibi plene probarent per aequipollentia verba Lutherum hæreticum esse: neque ab hac sententia est recedendum.

Quod si in verbis aequipollentibus dubius sensus esset, qui & catholicam veritatem, & errorem referre posset: tunc quid sit agendum, abunde docui supra in hac 3. par. q. 62.

**Q**uando nō sufficiat per aequipollentia probare. Sed illud non omittam, quod si quandoque ageretur de probandis verbis formalibus: tunc proculdubio non sufficeret aequipollentia. Antonius Burius, & Abbas in cap. nihil. de verb. signific. & multi ex præcitat. & alij quos refert, & sequitur Nicolaus Euerardus in locis argumentorum legalibus in loco ab aequipollentibus.

### Q V A E S T I O L X X I I .

An Inquisitor valeat torquere testes, & si falsi deprehensi fuerint, punire.

S V M M A R I V M .

1. Inquisitor per se potest tormentis subjicere testes.
2. Et illos, si falsi inuenti sint, extraordinarie punire.
3. Rationes pro vitaque parte adducuntur.

A 4. Soluuntur quæ contra veritatem opponebantur.

**E**puitagesima tercia quæstio est: Vnu Inquisitor ualeat testes torqueare pro habenda ueritate, seu alias punire eos quos manifeste deprehendit in causa fidei esse fallos testes, seu contra inlontem fallo & scienter impotuisse medio iumento, eti men hæretica prauitatis?

1. Respondemus q. sic: & licet nec de iure speciali, nec in privilegijs Inquisitorum, nec in consultationibus & titulorum de hereticis aliquid de hoc habeatur: tamen hoc est de iure communi, ut testes possint torquerti, & etiam si falsi deprehensi fuerint, puniri: & hoc potest fieri in causa præsentis, ut declarat Paulus de Lazaris in c. Multorum, de hæret. in Clem. in principio super uerbo, Vel tormentis exponere illatos, qui diciti ibi sic: Illos, si licet pro huicmodi negotio inquisitos, aliquid uidetur in testibus, si causa subdit eos torquendi: quia cum per se solum quilibet possit inquietare, tamen poterat omnia ad illud necessaria, & sine quibus non illud non potest expediri. de officio delega. Præterea, &c. Prudentiam, uerbo, explorari, & ff. de iurisd. om. iud. 1. 2. Sed planum est, quod ad uenientem habendam debet iudex laborare. de proba. Quoniam 14. q. 2. Quamquam. 30. q. 5. iudicantem. 23. q. 8 Occidit. de testi. Cum causat, &c. de iudi. iudices, cum concordantij: quam ab initio & suspecho alter habere non potest. 5. q. 5. illi qui ubi ne tatur de tormentis testium, ipsi ergo testem poterit Episcopus & inquisitor, & quilibet per se torquere.

2. Et eadem ratione uidetur, quod cum possit extraordianarie punire, si falso testimonio auferens offendit durante iudicio. C. de testi. Nullum. Ad idem de penit. Super his. & cap. Dilectus.

3. Sed contra uidetur, quia ratio quæ subest inquisito, subest in teste: ergo erit idem in utroq. de tra. sl. c. 2. cum concor. Et hæc duo infra qui parantur ibi prauitatem ipsam vel impedimentum officij. Et si dicamus, quod Inquisitor non habet ordinariam, uidetur causus in Authen. de testib. s. si vero. Pro hac parte facit, quia cum quilibet possit inquirere usque ad sententiam, & testes sint pars negotij, de verb. sig. Forus, cui licet totum, & pars, de reg. iur. Cui licet lib. 6.

4. Solutio. primum uerum est, ubi testem uult torqueare pro ueritate habenda contra Titum de laum, uel eum extraordinarie punire tanquam coram eo notorio delinquentem. Facit quod not. de confessis. c. 2. & quod ibi notat Inno. & de iure. Cum in positionibus. lib. 6. & iura supra allegata. Si uero format inquisitionem contra eum propter hoc, ita quod est noua instantia, cum testis sit nunc principaliter inquisitus, aliter per se non possit eum torquere: & sic intelligantur iura supra allegata.

Et de facto hic casus accidit Tholosa Anno Domini MC CCX II. ut uidi in sententia contineti: nam pater depoluerait contra filium crimen hæreticae prauitatis, & postmodum reuocauit.

COM-

# Inquisitorum cum Commentarijs.

COMMENT. CXXI.

623

**I**N hac questione tria sunt à nobis potissimum tractanda.

Primum erit: An Inquisitor testes in suo tribunali delinquentes punire possit.

Alterum erit: An Inquisitor solus possit torque re testimoniū quoties opus fuerit, non adhibito Episcopī consilio; & vice versa idem possit Episcopus sine Inquisitore.

Postremum erit: Qua pena sint afficiendi testes in hoc tribunali falsum testimonium dicentes, & alicui heresis crimen imponentes: quod est praeципuum & magis momenti in hac causa; & frequens etiam pro pier insignem hominum malitiam & iniquitatem.

Sed primum adducendi sunt, qui de materia questionis huius differunt, inter quos praecipue hoc agunt Zanchinus, & ibidem Campadius tract. de heret. c. 14. Tabiensis in sum. verbo, Inquisitor. §. 36. Iacobus Simancas de catho. inst. tit. 64. nu. 84. idem in enchyridio violatae religionis. titu. 38. Ioannes Rojas tract. de heret. par. 2. assertio. 8. plenissime Eymericus 3. p. in 12. modo processum fidei terminandi, quibus adde Iulium Clarum in §. falsum. differunt & alij suis locis postea referendi.

Quantū ad primum caput attinet, tametsi olim controvēsum fuerit, an Inquisitor posset testimoniū falsum, aut aliter in suo tribunali delinquentem punire, cum sit inde delegatus, qui non videtur posse testimoniū se delinquentem coercere, ut late demonstrat tradita per Menochium lib. 1. de arbitriis iudicium q. 91. nunc hac controvēsia, ob solam consuetudinem in contrarium cessat: ne propterea longū nobis tempus in ea dirimenda terēdum erit.

Cum enim Inquisitor sit delegatus Romani Pontificis, nō mirum si possit testes coram se delinquentes propria iurisdictione, concessa sibi per delegationem, punire. Speculator tit. de teste, nu. 44. & ibi Joannes And. verbo, cogit. & Abbas in c. 1. extra de crimine falso, nu. 9. & alij optime ergo cōcludit hic Eymericus nu. 1. hoc iure communi competere: quamvis nullis priuatis statutis hāc potestas Inquisitoribus videatur esse concessa. & hāc sint satis quoad primum caput.

Alcerum est de potestate Inquisitoris in torque dis testibus non requisito Episcopo: in quo articulo Eymericus hoc loco ex sententia Pauli de Leazaris apertissime sentit, quod quamvis reum non possit reus sine altero torquere: at testimoniū quilibet posset per se torquere. & ratio qua vicitur hic, nu. 3. elegans est: nam cum unusquisque per se usque ad sententiam inquirere possit, & expedire quæcumque ad plenam causā cognitionem desiderantur, & testes sint potissima totius cause pars, Jane si casus occurrerit, in quo neceſſe fuerit torquere testes, & solus Inquisitor, & solus Episcopus id per se efficiere poterit: atque hoc iure vītimur: tenet Zanchinus tract. de heret. cap. 14. nu. 3. ibi. Dic quod Inquisitor poterit eum ponere ad torturam. & ibi Campadius, verific. ex his iam colligere possumus, & Tabiensis in sum. verbo, Inquisitor. §. 36. & alij quos in re manifesta omitto.

Id tamen est caute obseruandum, quod si cōtin-

A gat ex teste reum fieri, si que torque debat; tunc Testem effici non poterit solus Episcopus, aut solus Inquisitor. Etum reum id efficeri clemen. I. de heret. §. proter quod. vers. solus inquisitor non torqueat duro tamen, atque ex his remanent satis aperta, tor. qua ab Eymericō traduntur hac questione; nam circa hoc duo potissimum uersatur.

Sed tertium caput est iam declarandum, in quo ratio difficultas posita est, nempe: Qua pena affici debet testes falsi in hoc crimen heresis delinquētes.

De falso accusator eiusque pœna satis multa di ximus supra in hac 3. parte, num. 67. tit. de primo modo procedendi in causa fidei per accusationem, ubi promissimus hic nos fore declaratueros quod ad falso telēm spēbat.

Ac primum quām ingens scelus committant falsi testes, luculentur explicatur in c. 1. extra de crime falso. in hac uerba, Falsidicus testis tribus per sum testimo nium. Graue scelus est dicere falsi sonis est obnoxius; primum Deo, cuius praesentia contemnit; inde iudicii, quem mentiendo fallit; postremo innocentii, quem falso testimonio lredit. hāc ibi.

Nullus autē falsus testis granius aut horribilius delinquit, quām qui in hoc tribunali uirū catholici hereticū esse mentiendo afferit cum pietatis intentiū, grauissimo periculo reum exponat, cum nominalis falsorum testimoniū ei occultentur, & proinde difficilius se defendere queat.

Falsum autē testimoniū iura uocant nō modo cum, qui mendacium dicit, sed & qui veritatem occultat, c. 1. extra de crime falso; cuius verba sunt: Vtique reus est, & qui ueritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & ille prodeste non uult, & iste nocere desiderat. hāc ibi.

Nec modo hunc uoco falso testimoniū sed etiam illum, qui refert quidē uerba ipsa illius contra quem testificalur, sed de illis tamen testificalur alio sensu, quām prolatā sunt; ut si ea non integrā referat: uel dicat uerba hereticalia fuisse prolatā affirmatiue; cum tamen aut recitando & referendo, aut interrogative fuerint dicta, Simancas de catho. inst. tit. 64. nu. 89. vers. est quoque falsus testimoniū. & in hoc diligenter animaduertere debent iudices fidei, cum frequenter hāc in suo tribunali cōtingere soleant.

Sed iam qua pena affici debeat testis falsus in hoc tribunali doceamus. ac primum uidetur dicendum eos non esse plectendos talionis pœna, nec tradēdos in aliquo casu curia seculari. primo quianū lo iure veteri nominatim cautum inuenio in hac causa, ut testes hac pœna plectantur.

Rursus in tribus illis uetus Cōcilij Tholosano, Biterrensi, & Narbonensi, quibus plenissime constitū extat, quidquid ad pœnas & pœnitētias reorum in hac causa spēbat, de hac pœna in testes falsos exercēda nullum appetet uestigium. Sed in Biterrensi c. 26. aduersus deierates, & inducentes alios ad deierandū hoc est, ut ego interpretor, ad falso deponendum medio iuramento) pœna deportationis testis crucibus signata, cōtinetur in hac verba; Et si forte deierauerint, aut induixerint alios ad deierandum, portent in superiori parte durarum crucū (quas portare habēt in pectore, & inter spatulas) brachiū trāsversale palmi vnius uel circa. hāc ibi.